
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE (PN)

________________________________________________________________________________

Assunto il 14/06/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 1

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7250 del 17/06/2019

OGGETTO: DOTT. FRANCESCO VENNERI CONFERIMENTO, GIUSTA D.G.R. DEL 21/05/2019 
N. 186, DELL'INCARICO DI REGGENZA DEL SETTORE N. 1 AFFARI GENERALI, GIURIDICI 
ED ECONOMICI CONTROLLO E MONITORAGGIO PAC FSC DEL DIPARTIMENTO 
PROGRAMMAZIONE NAZIONALE E ASSEGNAZIONE OBIETTIVI INDIVIDUALI.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                 IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE
 

 

VISTI

-        la L.R. del 13/05/1996, n. 7 recante <<Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 
Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale>> ed in particolare l’art. 28 che individua compiti e 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

-        l’art. 10, comma 3, della legge regionale 07/08/2002, n. 31 che disciplina il conferimento da parte 
dei dirigenti generali degli incarichi di funzioni dirigenziali ai dirigenti assegnati alle strutture di 
propria competenza;

-        la Delibera di  Giunta Regionale del  21/06/1999,  n.  2661 recante:  Adeguamento delle norme 
legislative e regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7/1996 
e dal Decreto Legislativo n. 29/1993 e successive modifiche ed integrazioni>>;

-        il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  del  24/06/1999,  n.  354  relativo  alla 
<<Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella della gestione>> 
come modificato dal Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 15/12/2000, n. 206;

-        il D.Lgs. 30/03/2001, n.165 e s.m. e i., recante <<Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni  pubbliche>>, ed in particolare l’art.19 (“Incarichi  di  funzioni 
dirigenziali”);

-        il  Regolamento del  06/02/2014 n.  1,  con il  quale,  in attuazione alle disposizioni  della legge 
regionale n. 3/20012, è stato disciplinato il sistema regionale di valutazione e misurazione della 
performance e il Regolamento n.5/2015 “Modifiche al Regolamento n.1/2014;

-        il  Regolamento regionale  n.  10/2015 approvato con D.G.R.  del  120/06/2015,  n.186 rubricato 
<<Regolamento sulle modalità di  conferimento degli  incarichi  di  funzioni dirigenziali  di livello 
non apicale>>, così come successivamente modificato con Regolamento n. 13 del  28/10/2015 
approvato con D.G.R. del 27/10/2015, n. 418;

-        la D.G.R. n. 225 del 06/06/2019 ed il successivo D.P.G.R. del 07/06/2019 n. 74, di conferimento 
dell’incarico di  Dirigente Generale  reggente del  Dipartimento “Programmazione Nazionale”  al 
dott. Tommaso Calabrò;

-        la nota protocollo regionale n. 0206269/SIAR del 29/05/2019 del Dipartimento “Organizzazione, 
Risorse Umane” – Settore 2 “Gestione Giuridica del Personale”;

PREMESSO che:

-        con  D.G.R.  del  15/02/2019,  n.  63  <<Struttura  organizzativa  della  Giunta  regionale  – 
Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i.>> è 
stato approvato il  “Regolamento di  organizzazione delle strutture della Giunta regionale” con 
effetto abrogativo del precedente Regolamento n. 16 del 23/12/2015 e sue successive modifiche 
ed integrazioni;

-        l’art.  5  del  suddetto  regolamento  n.  3/2019  prevede  che  la  nuova  struttura  organizzativa 
approvata con DGR n. 63/2019 “entra in vigore il giorno successivo alla pubblicazione sul BURC 
della deliberazione della giunta regionale di approvazione della pesature dei Settori, per fasce 
economiche e fasce di rischio”;

-        con la medesima D.G.R. del 15/02/2019, n. 63 sono state apportate modifiche alla struttura 
organizzativa  della  Giunta  regionale  ed  è  stato  istituito  il  Dipartimento  “Programmazione 
Nazionale” articolato in tre Settori rispettivamente denominati come di seguito specificato:

-  Settori n. 1 “Affari Generali, Giuridici ed Economici – Controllo e Monitoraggio PAC – FSC”;

-  Settore n. 2 “Programmazione (PON, PAC, FSC);

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-  Settore n. 3 “Coordinamento Attività ZES”;

-        con  D.D.G.  del  30/04/2019,  n.  5329  è  stata  approvata  la  micro  struttura  organizzativa  del 
Dipartimento  “Programmazione  Nazionale”  e  precisamente  l’articolazione  in  settori  e  uffici 
operativi con l’attribuzione dei rispettivi procedimenti;

-        con  D.G.R.  del  21/05/2019  n.  186,  entrata  in  vigore  dal  giorno  successivo  alla  data  di 
pubblicazione sul BURC del 28/05/2019, è stata approvata la pesatura, per fasce economiche e 
fasce di rischio, per i settori oggetto di modifica e/o nuova istituzione;

CONSIDERATO,  che  il  Dipartimento  “Programmazione  Nazionale”  non  presenta  nella  propria 
dotazione  organica  dipendenti  di  ruolo  e  che  in  data  24/04/2019,  è  stata  pubblicata  una 
Manifestazione di  interesse per l’individuazione di  personale con rapporto di  lavoro a tempo 
indeterminato ed inserito nel ruolo organico della Giunta regionale da assegnare al Dipartimento 
"Programmazione Nazionale”;

RILEVATO che con D.G.R. del 21/05/2019 n. 186:

-        è  stata  attribuita  al  Settore  1   “Affari  generali,  Giuridici  ed  Economici  –  Controllo  e 
Monitoraggio PAC - FSC” del Dipartimento “Programmazione Nazionale” la pesatura posizione 
“A” e fascia di rischio “Alto”;

-        è stata assegnata al dott. Francesco Venneri la reggenza del Settore 1 “Affari generali, Giuridici 
ed  Economici  –  Controllo  e  Monitoraggio  PAC  -  FSC”  del  Dipartimento  “Programmazione 
Nazionale” demandando al Dirigente generale per i consequenziali adempimenti di competenza;

CONSIDERATO che alla luce di quanto sopra, si rende necessario, nelle more dell’espletamento 
delle  procedure  finalizzate  alla  individuazione  dei  dirigenti  titolari  nelle  forme  di  legge  e 
nell’ambito  della  procedura  prevista  dal  Regolamento  vigente,  procedere  alla  presa  d’atto 
dell’assegnazione del  dirigente,  così  come individuato dalla Giunta regionale nella richiamata 
D.G.R. 186/2019 - Allegato C, conferendogli l’incarico temporaneo di reggenza;

PRESO  ATTO di  quanto  previsto  dal  paragrafo  6  delle  Direttive  adottate  con  D.G.R.  del 
19/05/2014, n. 200 non revocato in parte qua dalla D.G.R. n.186 del 2015, per cui “6.1. Allo scopo 
di garantire la continuità delle funzioni dirigenziali, in caso di strutture dirigenziali prive della  
figura del dirigente titolare (…) possono essere conferiti  incarichi temporanei ad interim o di  
reggenza a dirigenti in possesso dei necessari requisiti professionali. 6.2. La durata dei predetti  
incarichi non può essere superiore ad 1 anno, rinnovabile per eccezionali ragioni organizzative”;

PRESO ATTO che con nota/mail del 29/05/2019, acquisita in pari data al protocollo regionale n. 
205459/SIAR, il dott. Francesco Venneri ha comunicato la propria presa di servizio al Settore 1 
 “Affari generali, Giuridici ed Economici – Controllo e Monitoraggio PAC - FSC” del Dipartimento 
“Programmazione Nazionale”;

RITENUTO che,  per  come  previsto  dalla  D.G.R.  del  21/05/2019  n.  186,  occorre  procedere  al 
conferimento dell’incarico temporaneo di  reggenza del  Settore 1 “Affari  generali,  Giuridici  ed 
Economici – Controllo e Monitoraggio PAC - FSC” del Dipartimento “Programmazione Nazionale” 
al  dott.  Francesco  Venneri,  nelle  more  dell’espletamento  delle  procedure  finalizzate 
all’individuazione dei dirigenti titolari nelle forme di legge e nell’ambito della procedura prevista 
dalla normativa vigente;  

DATO ATTO che è stata acquisita la dichiarazione di incompatibilità ed inconferibilità di cui all’art. 
20 del D.Lgs  dell’08/04/2013, n. 39, da trasmettere al competente Dipartimento “Organizzazione e 
Risorse Umane” per le verifiche di competenza e per gli adempimenti connessi all’atto di nomina, 
(riferimento circolare del RPCT n. 131274/SIAR del 29/03/2019) che ad ogni buon fine si allega al 
presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale;

VISTA la scheda di assegnazione degli obiettivi individuali allegata al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale;

 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DECRETA

Per le motivazioni di cui in premessa, da intendersi qui integralmente richiamate:

-          di  prendere  atto,  per  come previsto  dalla  D.G.R.  del  21/05/2019  n.  186,  dell’assegnazione 
dell’incarico  temporaneo  di  dirigente  reggente  del  Settore  n.  1  “Affari  generali,  Giuridici  ed 
Economici – Controllo e Monitoraggio PAC - FSC” del Dipartimento “Programmazione Nazionale” 
al  dott.  Francesco  Venneri,  nelle  more  dell’espletamento  delle  procedure  finalizzate  alla 
individuazione  dei  dirigenti  titolari  e  comunque  per  la  durata  di  un  anno,  rinnovabile  per 
eccezionali  ragioni  organizzative,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dal  paragrafo  6  delle  Direttive 
adottate con DGR n. 200 del 19/05/2014, non revocata in parte qua dalla DGR n. 186 del 2015;  

-          di  prendere  atto  che  la  presa  di  servizio  del  dott.  Francesco  Venneri  è  avvenuta  in  data 
29/05/2019, giusta sua comunicazione, protocollo regionale n. 205459/SIAR del 29/05/2019;

-          di assegnare al dott. Francesco Venneri gli obiettivi individuali di cui alla scheda allegata al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

-          di demandare al Dipartimento “Organizzazione, Risorse Umane” i consequenziali adempimenti 
gestionali di competenza;

-          di  notificare  il  presente  atto  al  dirigente  dott.  Francesco  Venneri,  al  Dipartimento 
“Organizzazione, Risorse Umane” e alla Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza; 

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Calabria ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11 nonché sul sito istituzionale della 
Regione, ai sensi del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33. amministrativo, riportare la diversa informazione sui  
termini e l’autorità cui è possibile ricorrere per impugnare il provvedimento). 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CALABRO' TOMMASO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
CALABRO' TOMMASO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


